岐阜県政記者クラブ加盟社各位

「ぎふモーニングプロジェクト」推進に関する協定を初めて締結します

県では、本年１０月に開催する「第３７回全国健康福祉祭ぎふ大会（ねんりんピック岐阜

２０２５）」の県民運動として「ぎふモーニングプロジェクト」を展開しています。

このプロジェクトをさらに展開するため、県と(一社)日本セルフケア推進協議会は協定を締

結し、全国に誇る本県の喫茶店のモーニング文化を生かして、高齢者を含む生活者が意識する

ことなく健康を維持向上できる環境を創出し、健康づくりや介護予防・フレイル予防に資する

事業を推進します。

記

１ 日時

  令和７年８月１９日（火） １６：００～１６：１５

２ 場所

  県庁６階 第一応接室

３ 協定締結者

一般社団法人日本セルフケア推進協議会

代表理事（会長） 三輪
み わ

 芳
よし

弘
ひろ

 氏

    岐阜県知事      江崎 禎英

４ 連携事項

・健康づくりや介護予防・フレイル予防に資する事業の実施

・アプリケーションソフトウェアを活用した健康データの収集、分析及び検証

・協力店・各種団体との調整及びイベントの運営

・県民への広報、県内市町村への協力依頼及び情報提供

５ 次第

  （１）出席者紹介・概要説明

（２）協定書署名

（３）記念撮影

（４）協定締結者挨拶

（５）質疑応答

令和７年８月１２日（火） 岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

高齢福祉課

長寿社会推進係

山本

内線 3464
直通 058-272-8289
FAX  058-278-2639

＜参考：（一社）日本セルフケア推進協議会の概要＞

  ・所 在 地：東京都中央区日本橋本町３－４－１８ 昭和薬貿ビル５階

・設  立：令和３年４月９日

・代表理事(会長)：三輪 芳弘

・活  動：協議会は、医薬品メーカー、薬局・ドラッグストア、医師、薬剤師、有識

者等が参加。「日本型セルフケア」を推進するために「健康サイクル」を

効果的に回す方策を検討し、国民の健康寿命延伸に貢献する健康活動を行

う。